ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.02.2009 г.                                                                                                № 12
Об утверждении сельской целевой программы
"Развитие физической культуры и спорта
в Берёзовском сельсовете Уваровского района на 2009 - 2011 годы"

      В целях эффективного  использования  возможностей  физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укрепления здоровья, профилактики заболеваний молодежи, адаптации к условиям современной жизни, формирования  потребности  в  регулярных  занятиях физической культурой и спортом, создания для этого необходимых условий администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сельскую целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Берёзовском сельсовете Уваровского района на 2009 – 2011 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава сельсовета                                                                   П.А.Румянцев

	Приложение к постановлению администрации Берёзовского сельсовета от 24.02.2009 № 12 «О сельской целевой программе развития физической культуры и спорта в Берёзовском сельсовете Уваровского района на 2009-2011 годы»

Сельская целевая программа развития физической культуры и спорта в Берёзовском сельсовете Уваровского района на 2009-2011 годы

Паспорт
сельской целевой программы
"Развитие физической культуры и спорта
в Берёзовском сельсовете Уваровского района на 2009 - 2011 годы"

	Полное       наименование  Программы
	Сельская целевая программа "Развитие физической культуры и спорта в Берёзовском сельсовете Уваровского района на 2009 - 2011  годы" - (далее Программа)

	Заказчик      Программы
	Администрация Берёзовского сельсовета Уваровского района

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации,Федеральный закон от
29.04.99 N 80-ФЗ "О физической культуре и спорте в
Российской Федерации" Закон Тамбовской области от 16.07.98

N 27-З "О физической культуре и спорте в Тамбовской области" Закон Тамбовской области от  29.12.99 N 96-З "Об образовании в Тамбовской области" Решение Государственного Совета Российской Федерации  от 30 января 2002 года "О повышении роли физической  культуры и спорта в формировании здорового образа жизни россиян"

	Основные разработчики Программы
	Отдел образования администрации района
Отдел культуры, молодежной политики и спорта         администрации района.

Администрация Берёзовского сельсовета.

МОУ «Ивановская СОШ», МОУ «Берёзовская ООШ»

	Цель Программы
	Эффективное  использование  возможностей  физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укреплении здоровья, профилактике заболеваний молодежи,адаптации к условиям современной жизни,формировании  потребности  в  регулярных  занятиях физической культурой и спортом, создание для этого необходимых условий.

	Основные задачи
	Укрепление материально-технической   базы,расширение  форм занятий физкультурой и спортом, спортивно-массовых и спортивных мероприятий. Подготовка спортивного резерва и сборных команд
Берёзовского сельсовета для их успешного выступления на соревнованиях. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского   спорта,   включая создание   инфраструктуры  для   организации
спортивно-массовых  и физкультурно-оздоровительных    мероприятий. Создание режима наибольшего благоприятствования развитию футбола и хоккея, укрепление их материальной базы; развитию общественных организаций футбола, детских футбольных клубов.

Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями - курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью.

	Основные направления реализации Программы
	Развитие детско-юношеского спорта. Создание условий для занятий физической культурой и спортом среди различных категорий населения. Создание   условий  для   проведения   физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди инвалидов.  Развитие спорта высших достижений.Улучшение информационного и научно-методического обеспечения процессов физического воспитания и спортивной тренировки. Обеспечение подготовки спортивных кадров и поиск новых форм практической работы. Развитие футбола.

	Исполнители Программы
	Отдел образования администрации района
Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации района.

Администрация Берёзовского сельсовета.

МОУ «Ивановская СОШ», МОУ «Берёзовская ООШ»

	Сроки реализации Программы
	2009 - 2011 годы

	Объем и источники финансирования  Программы

	Программа финансируется за счет средств бюджета поселения.
По статье «Развитие физической культуры и спорта

в Берёзовском сельсовете Уваровского района»:
2009 г. – 80 000 руб.,
2010 г. – 165 000 руб.,
2011 г. – 157 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Увеличение количества детей, занимающихся физической  культурой и спортом по месту жительства; результаты улучшение качества подготовки и результатов выступлений спортивного резерва сборных

команд сельсовета по видам спорта; увеличение   количества   проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых

мероприятий; улучшение  организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами; увеличение   количества реконструируемых спортивных объектов; улучшение качества и            систематизации ежегодных медицинских обследований членов сборных команд и спортивного резерва; улучшение информационного и научно-методического обеспечения сферы физической культуры;
снижение общей заболеваемости детей  и подростков.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль над исполнением Программы осуществляет  Берёзовский сельский Совет народных депутатов, администрация сельсовета.

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач Программы

1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости
программно-целевой проработки проблемы

Российское общество вступило в фазу поступательного развития, в условиях которого социально-экономические и политические преобразования направлены на утверждение гуманистических ценностей и идеалов, создание развитой экономики и устойчивой демократической системы. Важное место в этом процессе занимают вопросы, связанные с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. Физическая культура и спорт - это развитие физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, организация общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения.

	Всего человек
	Занимается физической культурой (человек)

	Население Берёзовского сельсовета
	1514
	270

Всего на территории сельсовета имеется 6 спортивных объектов, в том числе: 2 спортивных зала, 2 спортивных площадки и поля, 1 стрелковый тир, 1 хоккейная коробка.

Спортивная материально-техническая база в целом недостаточна и не соответствует современному уровню.

Подобная ситуация сложилась и в обеспечении населения специалистами по физической культуре и спорту.

	Специалисты по физической культуре и спорту

	Всего
	Норматив
	Положено по нормативу
	Процентов от норматива

	Берёзовский сельсовет
	2
	26 на 10000 человек
	       3,5
	         57,1

Финансирование физической культуры и спорта с 2006 по 2008 года из сельского бюджета составило:

в 2006 году – 1500 рублей,

в 2007 году – 2000 рублей.

В 2008 году – 5000 рублей.

1.2. Цели и задачи Программы

Цель Программы

Программа разработана в целях реализации Закона Тамбовской области от 16.07.98 N 27-З "О физической культуре и спорте в Тамбовской области", Закона Тамбовской области от 29.12.99 N 96-З "Об образовании в Тамбовской области" и выполнения Решения Государственного Совета Российской Федерации от 30 января 2002 года "О повышении роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни россиян".

Главной целью Программы является создание условий для эффективного использования возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укреплении здоровья и профилактике заболеваний, рациональном проведении досуга, адаптации к условиям современной жизни, формировании потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

Задачи Программы

1. Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом, создание и совершенствование системы физического воспитания различных групп населения, создание соответствующих социально-экономических условий для укрепления материально-технической базы объектов физической культуры и спорта, расширение форм занятий физической культурой и спортом, спортивно-массовых и спортивных мероприятий.

2. Создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта, физического воспитания населения, подготовки спортивного резерва и сборных команд Берёзовского сельсовета Уваровского района для их успешного выступления на соревнованиях.

3. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского спорта.

4. Создание режима наибольшего благоприятствования развитию любительского, детско-юношеского, ветеранского футбола и хоккея, укреплению их материальной базы.

5. Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, их роль в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями - курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью.

6. Введение ставок спортивных инструкторов при администрации сельсовета.

2. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании методов работы государственных, муниципальных и общественных структур в целях обеспечения развития физической культуры и спорта в сельсовете. Администрация сельсовета осуществляет координацию процесса развития физической культуры и спорта в пределах своих полномочий, объединяет усилия предприятий, организаций и учреждений в целях обеспечения эффективного функционирования системы физической культуры и спорта.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Планируется следующее распределение выделяемых ассигнований на первоочередные мероприятия Программы:

                                                              тыс. рублей
	Годы
	Администрация Берёзовского сельсовета
	Привлеченные средства

	2009
	80

	2010
	165

	2011
	157

	Итого
	402

                      Предусмотрено по направлениям:
┌─────────────────────┬──────────────────────┐
│      Основные       │Объемы финансирования,│

│                     │тыс. рублей           │
│     направления     ├──────┬───────┬───────┤
│                     │ 2009 │ 2010  │ 2011  │
├─────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│          1          │  2   │   3   │   4   │
├─────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│ Развитие            │      │       │       │
│ детско-юношеского   │10    │12     │15     │
│ спорта              │      │       │       │
├─────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│ Создание    условий │      │       │       │
│ для         занятий │      │       │       │
│ физической          │10,0  │ 16,0  │ 20,0  │
│ культурой и спортом │      │       │       │
│ среди     различных │      │       │       │
│ категорий населения │      │       │       │
├─────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│ Поддержка           │      │       │       │

│ инвестиционных      │      │       │       │
│ проектов, связанных │      │       │       │
│ со  строительством, │2,0   │ 107,0 │ 59,0  │
│ реконструкцией      │      │       │       │
│ объектов            │      │       │       │
│ физкультуры и       │      │       │       │
│ спорта              │      │       │       │
├─────────────────────┼──────┼───────┼───────┤
│ Развитие футбола,

            хоккея    │ 58,0 │ 46,0  │ 57,0  │

└─────────────────────┴──────┴───────┴───────┘
4. Оценка социальной эффективности Программы

В результате выполнения мероприятий Программы предполагается:

улучшить качество подготовки и результаты выступлений спортивного резерва сборных команд Берёзовского сельсовета по видам спорта;

увеличить количество проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий Берёзовского сельсовета;

увеличить количество спортсменов Берёзовского сельсовета, входящих в состав сборных команд Уваровского района;

повысить результаты выступлений сборных команд на районных и межпоселенческих соревнованиях;

увеличить количество реконструируемых спортивных объектов;

улучшить информационное и научно-методическое обеспечение сферы физической культуры;

снизить общую заболеваемость детей и подростков.

5. Контроль и управление реализацией Программы

Исполнители Программы несут ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств.

Контроль над выполнением мероприятий Программы осуществляется в установленном порядке Берёзовским сельским Советом народных депутатов и администрацией сельсовета. Ответственные исполнители Программы обеспечивают оперативное управление Программой, текущий контроль и ежегодно подводят итоги реализации программы.

6. Мероприятия по реализации сельской целевой программы
"Развитие физической культуры и спорта в Берёзовском сельсовете Уваровского района
на 2009 - 2011 годы"

	№
	Мероприятие
	Сроки

проведения
	Планир. объёмы финансирования,

мест. бюджет

	1
	2
	3
	4

	1. Развитие детско-юношеского спорта

	1.1. Увеличение количества детей, подростков, юношей и девушек, занимающихся в системе детско-юношеского спорта

	1.1.1.
	Материально-техническая поддержка спортивных секций в сельсовете

(приобретение спортинвентаря)
	2009
	10,0

	2010
	12,0

	2011
	15,0

	Итого по разделу 1
	2009
	10,0

	2010
	12.0

	2011
	15.0

	2009-

2011
	37,0

	2. Создание условий для занятий физической культурой и спортом среди различных категорий населения

	2.1. Проведение физкультурно-оздоровительных массовых мероприятий согласно календарному плану

	2.1.1.
	Участие в районных массовых мероприятиях
	2009
	-

	2010
	3

	2011
	4

	2.1.2.
	Участие в районных соревнованиях по видам спорта
	2009
	2

	2010
	3

	2011
	4

	2.1.3.
	Проведение межпоселенческих

соревнований по баскетболу
	2009
	8

	2010
	10

	2011
	12

	Итого по подразделу 2
	2009
	10

	2010
	16

	2011
	20

	2009-

2011
	46

	3. Поддержка инвестиционных проектов, связанных со строительством, реконструкцией объектов физкультуры и спорта

	3.1. Развитие и укрепление материально-технической базы для занятия физической культурой и спортом

	3.1.1.
	Реконструкция объектов физической культуры и спорта
	2009
	-

	2010
	100

	2011
	50

	3.1.2.
	Текущий ремонт материально-технической базы объектов физкультуры и спорта (ремонт спортивных залов и спортплощадок)
	2009
	2

	2010
	7

	2011
	9

	Итого по разделу 3
	2009
	2

	2010
	107

	2011
	59

	2009-

2011
	168

	4. Обеспечение подготовки спортивных кадров и поиск новых форм практической работы

	4.1.
	Участие в смотре-конкурсе среди муниципальных образований на лучшую спортивно-массовую и физкультурно-оздоровительную работу по месту жительства
	2009
	-

	2010
	5

	2011
	6

	Итого по подразделу 4.
	2009
	-

	2010
	5

	2011
	6

	2009-

2011
	11

	5. Развитее футбола и хоккея.

	5.1.
	Обеспечение поддержки сельским командам по футболу и хоккею (приобретение формы и спортинвентаря)
	2009
	56

	2010
	19

	2011
	50

	5.2.
	Участие в первенстве района по любительскому футболу и хоккею
	2009
	2

	2010
	6

	2011
	7

	Итого по подразделу 5.
	2009
	58

	2010
	25

	2011
	57

	2009-

2011
	140

	Всего по Программе
	2009 –

2011
	402

       Исполнителем Программы является администрация Берёзовского сельсовета Уваровского района Тамбовской области